Benedictus Deus et pater Domini nostri Jesu Christi, qui servum suum respexit et ob nimiam simplicitatem turpiter delusum nimis benigne recolegit. Utinam brevi te videamus nostram casam non dedignantem, ut benedictionem Domini erga me plenius cognoscas, et Illi mecum gratias agas. Nihil vero in me agnosco eorum quae tu mihi per iocum tribuis. Ad omne enim quod mihi insperato evenit solius Dei miserationis est, qui nec passus est in tantis tempestatibus mergi aut animum despondere et fiduciam Ipsius abjicere, ac proinde domum Suam ita memoravit ut lege Sua fidem meam mihi benedixerit. Crede autem mihi, si quid esset hic quod arte comparari posset, ego abs te mallem petere, quam ejusmodi arte profiteri in qua sentio me rudissimum. Hanc unam tamen artem scias me credere certissime, uni Deo fidere, seseque totum Illi, postquam de te nihil sentire didiceres, tradere. Ego vero, mi Dryander, opto tibi similem benedictionem. Adeo me haec conjugalis vita delectat, ut post Ecclesiae concionem nihil putem in hac vita felicius. Hodie mensis est quod uxorem duxi, sentio in horas crescere voluptatem, non carnis (habeo enim uxorem temperatissimam) sed spiritus. Illa enim ita me incitat ut nullis unquam calcaribus acrioribus incitatus sum ad omnem pietatem et patientiam, quae illam fere necessaria comes sequitur.

Quod de manumissione scribis nihil admodum moror, utere tuo arbitrio quando ille reposcit. Inde tamen nihil decedet nostrae reconciliationis. Nam de me profiteor, quod tua pace dictum sit, nullam

unquam in me duritiem fuisse aut esse hodie: quin dispendio vitae saepe optarim infamem illam discordiam nunquam enatam; cui quam nullam occasionem dederim, novit Ille qui scrutator est cordium, qui in die Suo sine respectu personarum iudicaturus est, atque ideo recto et justo iudicaturus, quod homines non possunt, quod homines sunt. Utinam vero nunc aliqua inter nos concordia sarciatur ad Dei gloriam et Ecclesiae consolationem.

Si dominus Fallesius volet christiane et humaniter mecum, experietur non alienum ab omni aequitate; sin pergit suo more, profecto non patiar. Atqui si saperemus, oculos in haec tempora converteremus et si non nobis invicem, saltem Ecclesiae nostras communes offensas condonaremus. Ego id jam ante aliquot septimanas feci, misso etiam meis sumptibus ad D. Fallesium Ecclesiae nomine legato. Sed non video quid ille de pristina duritie remisit. De rebus publicis spero te ex alio cognoscere. D. Buceris insperata et dissimulata profectio multos turbavit, deinde in multis spes varias utinam non vanas excitavit. Sed vereor ut Carolus ab ingenio discedat, et doleo ita insanire nostros qui tam facile sibi aliquid polliceantur de tam crudo hoste. In manus tamen Domini sunt regum corda. Et cum hodie de fuga cogito, quoniam non video nisi ad unum Deum qui potens est nobis etiam in deserto domos aedificare, uxorcula mihi animos addit ut ne hinc temere discedamus nisi dissoluta sit universa Ecclesia. Quoniam adderit Deus populo, in quo nomen Ipsius invocatum est, et sciet Ille (inquit ipsa) et potens est nos Suo tempore hinc, si opus erit, educere. Tali Ecclesiaste me confirmo adversus omnes vanos timores: ne temere solum vertam nisi Dominus educat. Idem tibi et piis omnibus Suum spiritum largiatur Paracletum. Saluta, oro, optimum patrem D. Myconium et Castalionem et si quos forte nosti amantes nostri; nosque amantissime redama. Uxorcula mea te resalutat, et valde cupit faciem tuam videre. Argent. 6 Febr. 1548.

t. t. Valerandus Pollanus.

Dedi huic fratri nostro ad hospitem meum literas. Rogo te his mihi subservias ut libros meos quam citissime recipiam; paratus sum illi quod aequum erit solvere si cui hic reddam scribat. Ibi Zugeldos vel Sigfelsen illis me committat nisi muneravero. Rogo te hoc officium amice praestes.

## II

Pollanus Valer. Dryandro (Basileae) 1548 14 Februar.

S. P. Heri redditae sunt abs te litterae, quarum brevitate non adeo sum admiratus, uti illud quod, cum scriberes, non potius de eo ageres quod praecipuum fuerat in prioribus tuis literis. Ego vero quid inde intelligam nescio. Equidem simplicitatem meam Deo commendo; si qui autem tuo candore quoque abuti velint nescio. Certe quibusdam amicis non levis eius rei incidit suspicio. Proinde ego post priores

meas literas tibi scripsi ut illam manumissionem apud te servares. Quid enim impedit aut nocet illam apud te esse? Ego vero plane ignoro quidnam insit, et de tua pietate et fide tantum mihi pollicebar cum scriberem, ut non temere quidquam admitteres quod mihi fraudi esse posset. Quare iterum te rogo ut illam penes te habeas; paratus enim sum ea praestare quae opus erit, et forte aliquid praeterea; tum si illa sufficiet poteris retinere, sin amplior desiderabitur utar recto consilio. Et vide, mi Dryander, nihil est quod hic culpes. Ipse si omnia bene perpendas nihil offenderis. Scripsi domino Fallesio jam quaternas et quinas, mentem ita aperui scriptis ut coram non possim explicatius. Ille tamen hactenus me suspendit et tempus quantum potest extrahit. Ego vero omnia sustinebo pacis causa et synceriter omnia; sed vereor ne circumveniar. Quare si me amas, rogo me certiolem reddas omnium quae ad me et causam hanc pertinere videbuntur. Iam enim credo intelligis cum quo mihi res siet. Faxit Christus tam candide ille et christiane mecum quam ego cum illo, tum facile his discordiis erit finis.

De hospite miror quid impediatur rationes saltem mittere tantarum impensarum. Viderit ipse si quid hac in parte peccet. Dominus te servet. 14 Februar. 1548.

t. Valer. Pollanus.

### III

Pollanus Valer. Dryandro (in Anglia) 1548 27 Junii.

S.P. His diebus nunciatus est Basileam discessisse Fallesium, quod me utcunque afflixit adeo ut poenituerit fere suo consilio Ecclesiae auctoritatem praetulisse. Nam ubi nunc erit, tute nosti quam parum sit ibi spei ut vel jus clariss. persequar. Quid igitur faciam prorsus ignoro. Sperabam ego futurum ut aliquando me prior aggredereetur sed quantum ex Mailleto<sup>1</sup> intellexi omnino negat facturum. Id est, quod semel dixisti, occasionem expectat dum me incautum opprimat, aut quod mihi verisimilius est (nam malitiam hominis novi) ita causam suspendit ut me in perpetua infamia aut saltem suspicione sinistra retineat apud suos adultores et ceteros causae ignaros. Cuperem itaque scriberes quamprimum D. Oporino et juberet liberationem meam reddi: quod non alia de causa postulo quam ut famae ac nomini meo consulatur si forte hinc migrandum sit aut etiam mihi caveatur ne forte inopinanter opprimat. Nunquam enim illi negabo actionem juris ullam quam possit mihi mecum ob rationes nostras quam vi retinuit intendere. Imo nihil magis optavi hactenus quam ut semel aggredereetur. Si metuissem non ita hic mansissem. Velim tamen hoc tibi certum esse nunquam me justam et aequam juris rationem decinaturum, cujus rei velim hanc epistolam aeternum esse testimonium si quid unquam contra egere.

1) Baum fütge hier in margine zu: Bibliopola gallicus, qui cum Oporino aliisque bibliopolis Basiliensibus multa semper habuit negotia.

Tantum da operam nunc ut quando ille ita inique et duriter mecum agit, liberationem meam recipiam. Novatio rerum nihil est nisi quod paulatim dissolvuntur comitia et passim urbibus turbatur ob illud Interim quodvis de nostrorum constantia nihil quicquam pronuciare audeat. Aiunt in breve Caesarem huc venturum. Quid Deus sit permissurus expecto videre finem. Nam rumor de vobis allatus quod trajectus in Angliam negaretur non mediocriter nos turbavit. Non desierimus pro vobis orare. Heri a I. D. Martyre litteras accepi. Valde amanter scribit ac si pater esset; et officium pollicetur si possit mihi conditio vel Ecclesiastica vel scholastica alicubi inveniri. Si videres rogo salutes quam possis officiosissime cum optima ejus coniuge, neque negligas hanc ejus erga me benevolentiam fovere. Scripturus eram sed nunc nullus possum. Quare me illi excusabis. Ante noctem literas ad ipsum parabo ut per proximum accipiat. Sanctissimae uxori tuae salutem plurimam optabis meo et uxoris nominibus quae te quoque cum D. Martyre et conjuge plurimum salutatur. Utenhovio quoque et ceteris salutem opto. Imprimis D. Bernardino.

Argentinae, quinto Cal. Julias 1548  
t. t. Valerandus Pollanus.

#### IV

Pollanus Valer. Dryandro (Cantabrigiae) 1549 4 Mai.

S.P. Non potui per famulum scribere quia non dabatur cum D. Bucero loqui, sed verbis jusseram tibi significari, certo me hic heri ad futurum. Itaque quamprimum potui profectus sum, attamen abieras mane summo. Si adfuisses una tecum fuisset profectus. Hunc ad D. Bucerum revertor, cum quo spero te brevi isthic videre. Tametsi mallet maturius dimitti, et id ut fiat omni studio enitar. Rediit enim Persevaldus qui affirmat<sup>1</sup> constantem esse famam in Belgico Caesarem cogitare in Germaniam sub finem hujus mensis. Deinde in dies magis atque magis recrudescit bellum apud Poloniam. Calendis Majis satis crudeliter ibi pugnatum nunciatur. Vereor proinde si tempus extrahatur, ne itinera obsideantur, et meae uxori periculum timeo. Quamvis illam scio extra periculum futuram cum Bucerana, sed illius de me sollicitudo me quoque sollicitat, proinde pergratum feceris si copiose scripseris de vestro statu et conditione tua ducali et quid mihi isthic spei futurum putes: ut si possim missionem a D. Bucero impetrare, nihil me remoretur. Optabam imprimis sanctissimam conjugem tuam videre, sed necessitati scis parere omnia. Ego illi felicitatem opto et felix puerperium, nomine quoque uxoris meae cognatae suae salutem dices. D. Jesus vos servet. Londini in aedibus Rheyneri.

14 Maii A. 1549

Vere ex animo t. Val. Pollanus.

<sup>1</sup>) De D. Utenhovio negat quidquam auditum esse Francofordi, quae res me male habet, ist in margine von P. selbst zugeschrieben.

## V

Pollanus Valerandus Dryandro (Cantabrigiae) 1549 24 Mai.

S. P. Quod ad te scribam nihil est, attamen me recte hactenus habere significandum duxi. De Caesare pauca: non videtur hac aestate in Germaniam profecturus; attamen Magdeburgenses iterum proscripsit; Hispanis suis, maxime vere filii gubernatoribus admodum est infensus. Valde ineptus est ac vix literas novit nullius linguae ac vix suae vernaculae peritus, tum nullis honestis rebus exercitatus. Haec sunt Dei judicia, quibus spero multa ipsius consilia subvertenda. Novos illi dat praeceptores atque etiam ad mensam jubet ministrare, ut: si is de patre, Caesar ipse pater de Caesare filio ministrali gloriatur. Non vacat pluribus tecum. Uxorem tuam affinem christianam rogo meo nomine plurimum salutes. Bene vale et nos sicuti facis ama. Antverpiae 24 Maii 1549.

t. t. V. Pollanus.

## VI

Pollanus Valerandus Bucero (Crodonii) 1549 8 Junii.

Mscr. B. S. P.

S. P. Etsi videam quam diligenter tibi omnia tuus scripserit Christophorus<sup>1</sup>, non possum tamen facere quin tibi quoque scribam, ut cognoscas perfectam erga te reverentiam. Postridie igitur quam huc appuleram salvus et incolumis gratia D. Jesu, a prandio, quod in aedibus tuis una cum D. Marpachio et Fagiana fecimus, ad D. Montium accessi: qui cum ex me audisset vestrum universum statum non sine incredibili voluptate, ut est vestri amantissimus, rogare coepit quurnam tam cito uxorem advocares: id enim jam antea intellexerat. Et cum periculum praesens et senii ac infirmioris valetudinis tuae necessitates in causa esse respondiissem, nullus tamen id approbare potuit. Neque enim tam praesens ullum imminere periculum, sicuti postea ex iis, quae de Wilcersencio tuo audivimus, cognares. Quod porro necessitates tuas attineret non videt quid amplius tibi uxor quam Angli praestare queat, ipse non tantum ignara morum, ac loci, sed etiam linguae. Quidquid itaque ab illa desyderare te cogitaret, id tibi si in collegio aliquo esses longe felicius contingere posse arbitrabatur; quod cum ita sit, et tam properam uxoris ac familiae evocationem nonnullis calumniae, aliis etiam infirmioribus, scandali alicujus ansam praebituram videat, omnino te rogatum volebat ut sui et Ecclesiae causa ab hoc instituto desideres, idque ut ad te suo nomine scriberem obnixè rogavit: facturus ipse idem si per negotia licuerit. Addebat ad illa omnia quae memini me coram vobiscum contulisse multa: quae ideo omitto quod hic brevitati mihi studendum, et nostra prudentia facile intelligere potest. Quorum summam postea tuo Christophoro exposui quoniam jam a prandio de hac re inter vos commentati fueram cum

1) Wahrscheinlich Butzers Schwiegersohn Christophorus Söll.

D. uxore quae neque tam cito posse sicuti jubeo, affirmabat: et quamvis non sine incredibile tui desyderio tamen hic quamdiu posset sine periculo malle, quam istic non dissimulabat. — Proinde cum illis indicassem, in quo demum acquievisset pridie quam a vobis discederem, in id convenimus sicuti tuus tibi scribit, ut se ad praescriptum tempus pararent et summa interim diligentia tuam sententiam super his omnibus peteremus. Sequenti die mane D. Wilcersencium accessi, cui quam fuerit jucunda nostra narratio cum de vestra incolumitate et summa gratia apud omnes principes, tum de Ecclesiae statu et spe maxima quam regis sanctissimi et reliquorum principum institutio in vobis excitavit, verbis assequi nequeo, nec dubito quin animum ejus commoverim, commemoratione eorum quae ex te de Rege sanctiss. puero audieram. Statum porro nostrae Reipublicae et Ecclesiae eodem loco semper esse, nec quid futurum esset statuere posse negat; ita omnia incerta sunt. Legatus noster adhuc abest apud Caesarem responsum tandiu expectans; paucis autem abhinc diebus episcopus rursus urgere nostros cepit, non de Interim, sed novis postulatis. Nempe vellent ipsi ex suis collegiis (ac nominatim S. Thomae) summoveere concionatores et reliquos ministros: ac civilegio suorum sacerdotum renunciare. Impediri se clamitans alias quominus quae antea jussa sunt a Caesare et ab illis concessa possit perficere. Haec non sine commemoratione sui erga patriam amoris et studii; deinde etiam minis additis: quod si pergant ita tempus extrahere se apud Caesarem exoneratum eo munere quod recepit instaurationis Ecclesiarum aut deprecationis potius, protestatus quoque si quid inde mali acciderit se extra omnem culpam esse velle. Attamen nihil adhuc respondet ad postulata senatus de non cogendis iis qui scholae inserviunt, quorum ministerium longe utilius quam si inani boatu diem inutiliter transigant. Nostri nihil adhuc ad hanc postremam impressionem, sed tamen, quantum intelligo, ab instituto non discedunt extrahendi temporis et nectendarum morarum. Effectum est ut intelligant has minas esse instar canum meticulosorum sese in nidum recipientium postquam semel atque iterum fuerint a peregrinis repulsi, deinde impedimenta et turbata consilia novi domini sunt illis indicata. Et quantum intelligo non patientur sibi concionatores et sacramentorum ministrationem eripi ni vis major fiat. Hanc autem episcopi actionem suspicantur prudentes viri poenitentiae cujusdam apud suos testimonium. Nam nuper in synodo Moguntina (a qua superiore septimana redierunt) decretum est ne quis Interim illud ferat, promoveat aut dissimulando etiam adimet. Obstat scilicet pontificis intercessio ob sacerdotum coniugia et utriusque speciei communionem. Hic putant nescio quid veritum episcopum nostrum, si solus contra faceret; porro pontifex nova indulta recudit, quod priora illa (uti scis) Caesari non satisfecerant; ac legatis ipsis, quantum ex nostro intelligitur, affirmavit talia futura quae Caesar non sit posthac recusa-

turus. Caetera quae Christophorus scribit omittam, neque etiam de consultationibus Helvetiorum, quod at foedus gallicum attinet, quoniam hodie Florianus narravit haec diligenter scripsisse atque etiam libellum misisse, historiam scilicet memorabilis exempli cujus recentem famam adhuc fuisse affirmat cum ex Italia discederet. Sed ad institutum revertor, cum heri mane haec mihi exposuisset tuus W<sup>1</sup>, cum quo plus hora integra fueram, tandem senatum ingrediens dimisit; jubens ut a coena redirem. Volebat enim cogitare de uxoris evocatione. Sed aliud nihil respondit quam nihil adhuc imminere periculi, neque tam posse accidere inexpectatum, quin in tempore tuis succurri possit. Si tamen ita vis et illa, fiat. Sic respondit. Neque in diversa fuit sententia paulo ante coenam, cum tuus Hubertus<sup>2</sup> literas tuas illi redderet. Cum enim hodie primum hora et fasciculus ille litterarum major redditus esset et lectio tuis litteris diligentius iterum uxor cum nobis tribus deliberasset, visum est ut ipse Hubertus litteris redditis W ipsius iterum consilium peteret, si quid forte illi scripsisses et aliquid melius suaderet. Christophori vero pietas me delectavit hodie mane et magnopere consilium placuit ut ipse cum sua proficisceretur. Tu, si malles privatus esse quam in collegio, haberes pro ancilla tui amantissimam filiam<sup>3</sup>; et pro indagatae rerum omnium de quibus erit edocenda uxor, ubi advenit generum, cujus non est opus ut pietatem vel fidem aut solertiam commendem. Sin malles in collegio esse: illi tamen non minus tibi operae impenderent in hominem tuae literae, quemadmodum ex illius literis cognosces. Attamen non est quod te id turbet. Nam vicinorum calamitas efficit ut facile inveniatur vicarium ad annum integrum. Deinde invidiae forte aliquorum malorum hominum cedendum est. Certe mihi valde Macarius displicet, cui heri sine circuitione exprobravi quae ex aliis audieram, sed tacuit. Vellem non taceret vicinus meus obesulus, neque ad tam horrendas blasphemias dissimularet. Sed de his ad te copiosius tuus Christophorus vel ego coram, volente Domino. Hodie suppelectilem aurigis tradidi. Non puto tamen ante festum Johannis posse discedere. Si putarem te Christophori tui pietatem et officium amplexaturum, expectarem atque una descenderemus. Sed Dominus illis erit comes, ego pro virili proferabo redditum, ne mora sit fraudi. Rogo me excuses apud D. Fagium; cum enim tibi scribo illi me puto scribere. Tota familia recte valet. Illum plurimum meo nomine salvere jubeas oro. Si scribes ad D. Martyrum rogo salutes officiosissime, non scribo quia Burckerus vetuit plures literas dari quam meas et uxoris tuae. Miro quod oblitus sunt tui de vocatione regia in Dania scribere. His primo admonuit W. et nuper in Huberti manibus litteras regias ad te vidi, quas his adjunxisset si non illud vetitum impediisset. Missurus est per aurigas. Hoc volebam omissum quod rationes

1) Wilcersensius.

2) Conrad Hubert.

3) Seine Oecolampadische Stieftochter Alithia.

tui Christophori me valde commoverunt, ut a sententia discederem et omnino fuisset autor ut tua nobiscum proficisceretur nisi illa negaret se posse ante autumnum hinc proficisci, quo rursus moveor ut hic studeam potius illas hyemare, quam istic. Nam ne id etiam ignores W. Huberto respondit etiam, si locum alium non haberet, se in aedes suas illam recepturum. Quare da operam ut quam citissime sententiam et voluntatem significes. Polliceor ante finem nundinarum haberi posse responsum si statim lectis nostris rescribatis tantum quae ad hanc constitutionem attinebunt, aliis litteris facturi si quid erit praeterea significandum. Vides me hic tempori parcere et abstinere in scribendis quae a tuo Christophoro scribi videbam. D. Jesus te sospitet et suo spiritu semper adjuvet.

Christianopoli, pervigilio Pentecostes 1549.

Tuus observantissimus discipulus et filius in Christo  
Valerandus Pollanus.

Salutem plurimam opto D. Alexandro <sup>1</sup>, Emmanueli <sup>2</sup> et ceteris omnibus, qui apud vos sunt; nominatim tuo optimo et meo iudicio sancto Nicolao. Pastor noster te jussit quam officiosissime salutari. Graviter affligitur bonus vir ut cras etiam nos cogatur appellare quod ex stipendiis non possit vivere.

Dices D. Fagio me die Lunae cum genero <sup>3</sup> commentaturum et cum uxore de omnibus suis rebus diligenter, ita enim inter illam et me convenit ut illo interprete uteremur, sed nondum venit. Ego quamdiu hic ero vestra curabo diligenter. Tuas literas expecto quibus ad illas respondeas, quas Brugis et Antwerpiae scripsi, in quibus si quid jubebis, praestabo diligenter, etiamsi consilia mea de rebus meis mutanda erunt. Quamdiu enim vivam tuus ero in Christo. Uxor mea te plurimum jubet salvere, apud tuam non fuit, quod citius me rediturum sperabat et pastor hoc nomine dehortatus est ne familiam suam divideret. Salutabis quoque illius nomine D. Fagium, non credas quantum tuis debere me sciam, qui tantum de illa in absentia fuerunt solliciti. Dominis illis rependat et me faciat vobis aliqua in re utilem domesticum. Condone si quid erit hic inconditi, quod intempesta vox est et ante etiam dolore capitis correptus sum, qui nescio quid majoris mali minatur. Dominus me pro sua misericordia et beneplacito tractet. D. Marpachius cum has essem obsignaturus, suas misit quas tamen inclusi etiam si vetitus eram, sed nolui te fraudare neque illum. Hoc etiam oblitus sum: Caesar nondum habet fratris consensum, quo nomine credunt proxima retardari comitia quae omnino de filio surrogando futura existimant et bello in Helvetos aut Danos. Sic Deus impiorum consilia intricat et turbat; convertat ipsa ea et nobis pacem restituat ad sui nominis gloriam et nostram salutem.

1) Peter Alexander. 2) Immanuel Tremellius. 3) Der Schulmeister Ulstetter.

## VII

Pollanus Valer. Dryandro (Cantabrigiae) 1549 20 Junii.

Nescio quo fato, certe aliquo meliori quam hactenus, hae literae in manus meas inciderunt et cum animadvertissem conjunctam Fallesii manumissionem, putavi D. beneficio sic evenisse. Itaque non putavi quidquam indignum bono viro facturum, si retinerem. Quod ut tibi approbetur, scias me nullius fraudis studio servare manumissionem: tantum ut possim adversus vim et fraudes hominis in me hactenus durissimi (quod judicabunt facile omnes boni qui propius causam cognoverint) meam innocentiam utcunque tueri, si forte ille circumvenire tentet. Alioqui nunquam quod aequum justumque erit negaturus sum uti nec unquam negavi. Sicuti tamen ante aliquot hebdomadas scripsi D. Calvino, nunquam patiar aliis iudicibus seu arbitris quam ex Basiliensi senatu delectis causam hanc judicari. Quibus quoties D. Fallesio videbitur, paratus sum meum et omnia mea facta approbare. Quare te rogo ne meum factum indigne feras. Nam quotiescunque D. Fallesius volet honesta et legitima ratione mecum contendere non detrectabo et tibi polliceor hunc manumissionem tum cuicumque jusseris tradere. De nostris rebus alias copiosius. Uxor mea te salutat, tu tuam conjugem nostro utriusque nomine rogo salvere jubeas.

Vale Argentinae 20 Junii 1549

t. t. V. Pollanus.

## VIII

Pollanus Valer. Dryandro (Cantabrigiae) 1549 17 August.

S. P. Cum abhinc octiduum huc appulissem, volebam imprimis te convenire, nisi me D. D. Martyr recta in aulam duxisset. Nam lubens ego tuum consilium audivissem prius: sicuti ipse hinc discedens per literas obnixè rogaram, quid de hoc servitio judicares. Aulam enim cum sponte mea semper oderim, deinde iudicio coepi fugere. Hunc vero nescio quo fato ita immergar. Sed Domini consilio factum omnino iudico: quare ita me consolor ut sperem non solum integritatem retinere, sed etiam aliis prodesse, si me non deserat idem spiritus quo confido me huc adductum. Ad haec cum precibus et omni studio enitar, velim etiam abs te juvari. Iudicium enim et sapientia tua, quae a meliore natura data deinceps etiam studio et multa experientia auxisti, tanti sunt mihi, ut si te talem praestare velis, qualem fore semper pollicitus es, non minimum in iis praesidii habiturum me confidam. Quidquid igitur e re me esse putabis, ejus si me admoneas rem feceris oppido gratissimam. De conditione porro mea non audeo temere tam cito tibi multa scribere. In Euryo enim sum, non in coelo. Alioqui valde placent exordia: illudque imprimis quod, quantum experior, omnium institutorum nobilitatis studia pietatem spectura videntur, nisi curiales illecebrae remorentur. Uxorem meam cur non adduxerim forte